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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. Prot. 208/, Tirané, mé L({_/ 95 / 2018

Lénda : Mbledhja e Bordit té Administrimit té Agjencisé Kombétare té
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit - AKKSHI

Proces-verbal i mbledhjes sé Bordit té Administrimit

Né datén 11.05.2018, ora 14:10, u mbajt mbledhja e Bordit té¢ Administrimit té
Agjencisé Kombétare té Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, prané ambienteve té&
Ministrisé s€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Pjesémarrés né mbledhje (anétaré té Bordit té Administrimit):

1. Znj. Lindita NIKOLLA - Ministér i Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Kryetare e
Bordit té Administrimit;

Z. Ervin DEMO - Zévendésministér i Arsimit dhe Sportit dhe Rinisé; Anétar
Z. Vasil TOLE - Sekretar Shkencor i Akademisé sé Shkencave; Anétar

Z. Mynyr KONI - Rektori i Universitetit té Tiranés, Anétar

Znj. Ejona ISUFAJ - Pérgjegjese Sektori, Sektori i Derregullimit, Lejeve,
Licensave, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé; Anétare
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Nuk morén pjesé né mbledhje (anétaré té Bordit té Administrimit):

5 Znj. Dhurata BOZO - Drejtor i Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin
e Larté, Anétare

2. Znj. Ines Mucostepa - Kryetare e Bashkimit t¢ Dhomave té Tregtisé dhe
Industrisé; Anétare

Pjesémarrés né mbledhje (nga AKKSHI):

1 Z. Geron KAMBERI - Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI;

2 Zj. Evis Tasellari - Pérgjegjése e Sektorit t& Marrédhénieve Bilaterale né
rolin e Sekretarisé Teknike

‘ORDI I ADMINISTRIMIT:
1. Znj. Lindita Nikolla, Kryetare 2. Z. Ervin Demo, Anétar
3. Z. Vasil Tole Anétar 4. Z. Mynyr Koni, Anét

S Znj. E_]ona Isufaj, Anetare



Né datén 11.05.2018, u zhvillua mbledhja e Bordit t¢ Administrimit t€ AKKSHI, né
ambientet e Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Mbledhja u drejtua nga Znj.
Lindita Nikolla, Ministér i Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢, Kryetare e Bordit té
Administrimit té¢ AKKSHI.

Bordi i Administrimit zhvilloi mbledhjen me kété rend dite:

1. Miratimi i raportit vjetor i veprimtarisé s€¢ AKKSHI 2017.
Miratimi i fushave prioritare té kérkimit shkencor, teknologjis€é dhe
inovacionit.

3. Miratimi i financimit té projekteve fituese né fushén e kérkimit shkencor,

teknologjisé dhe inovacionit, né kuadér té marrveshjes bilaterale midis
Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés s€ Italis€.

4. Shpallja e thirrjes pér aplikim me projekte né€ kuadér té Programeve
Kombétare té Kérkimit dhe Zhvillimit.

3. Diskutim mbi buxhetin e vitit 2018 t€ AKKSHI.

6. Té ndryshme.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé- Kryetare né
cilésiné e Kryetares hapi mbledhjen e Bordit té Administrimit duke falenderuar té
pranishmit pér pjesémarrjen e tyre dhe mé pas fjala ishte pér Z. Geron Kamberi,
Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Kryetare -
Mbledhja e Bordit té Administrimit éshté thirrur me kérkesé té Drejtorit té
AKKSHI.

Fjala éshté pér Z. Kamberi.

Z. Geron KAMBERI, Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI - Faleminderit Znj.
Kryetare e Bordit. Lidhur me pikén e paré té€ rendit té dités pér shkak se Bordi i
Administrimit, do té doja té theksoja se pér shkak se nuk u arrit t€ mblidhe;j
brenda muajit Prill pér miratimin e Raportit Vjetor té€ veprimtarisé s€¢ AKKSHI,
sipas pikés 9 e) t¢ VKM Nr. 607, daté 31.08.2016, raporti éshté dérguar gjaté
muajit Prill té gjithé anétaréve té Bordit me shkresé zyrtare me Nr.Prot. 236, daté
24.04.2018 nga ana e AKKSHI tek gjithé anétarét.

Té gjithé anétarét- E kemi marré raportin dhe miratojmé pérmbajtjen e tij.
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Do té doja té filloja diskutimin para Bordit t¢é Administrimit té AKKSHI lidhur me
kérkesén e pikés 2 té€ rendit té dités q€ i pérket miratimi té fushave prioritare té
kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit.

Duke ju referuar rekomandimit t€ Bordit té Administrimit t€ mbledhjés sé fundit
té datés 31 Néntor 2017, nga ana e Agjencisé¢ Kombétare té€ Kérkimit Shkencor e
Inovacionit me shkresn Nr. Prot. 62, daté 12.02.2018, pér identifikimin e kétyre
fushave u ngrit njé grup pune, me pérfagésues nga Akademia e Shkencave, gé té
pércillnin prané AKKSHI njé Raport pér fushat prioritare, té cilat do té
mbéshteteshin né analizén e strategjive kombétare sektoriale 2014 - 2020 dhe
parashikimin e tyre lidhur me prioritetet e zhvillimit.

Né raportin e dérguar prané AKKSHI me shkresén me Nr.Prot. 71/1, daté
28.03.2018, né bazé té analizés sé prioriteteve strategjike dhe duke patur
parasysh 7 fushat e méparshme té Programeve té Kérkim - Zhvillimit AKKSHI 1.
Sistemet dhe Teknologjité e Informacionit 2. Uji dhe Energjia 3. Shéndetésia 4.
Shkencat Sociale dhe Albanologjike 5. Bujqésia, Ushqimi dhe Bioteknologjia 6.
Biodervisiteti dhe Mjedisi 7. Materialet, u identifikuan si fusha prioritare té
kérkimit shkencor sipas kuadrit strategjik kombétar, si mé poshté vijon:

I. Bujqgésia dhe Siguria Ushgimore;

II. Shéndetésia;

I1I. Energjia, Uji Burimet Natyrore dhe Mjedisi;
IV.Urbanizimi dhe Infrastruktura;

V. Shkencat sociale dhe Albanologjia;

VI. Sistemet dhe Teknologjité e Informacionit.

Né kéto kushte nga ana e Bordit té Administrimit té AKKSHI, kérkohet miratimi
fushave prioritare té kérkimit mbi té€ eilat do t€ mbéshtetet financimi i Projekteve
Kombétare té Kérkim - Zhvillimit pérkundér 1. Sistemet dhe Teknologjité e
Informacionit 2. Uji dhe Energjia 3. Shéndetésia 4. Shkencat Sociale dhe
Albanologjike 5. Bujqgésia, Ushqgimi dhe Bioteknologjia 6. Biodiverisiteti dhe
Mjedisi.

Z. Vasil TOLE, Sekretar Shkencor i Akademisé sé Shkencave, Anétar- Uné
mendoj qé fushat prioritare e paragitura t’i orientojmé né dy segmente kryesore
pa hequr asnjérén nga ato, duke qéné se €shté marré njé¢ mendim i specializuar
tashmé, uné propozoj vetém riorganizimin né dy shtylla. Né kété pikpamje uné
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propozoj qé prioritet pér Shkencat Albanologjike: 1. Albanologjia; 2. Shkencat
Sociale dhe prioritet pér Shkencat Natyrore (Teknike), éshté: 1. Bujgésia dhe
Siguria Ushqgimore; 2. Shéndeti; 3. Energjia, Uji, Burimet Natyrore dhe Mjedisi.

Z. Mynyr KONI, Rektor i Universitetit té Tiranés, Anétar - Ka edhe dicka, qé
mé duhet té shtoj dhe pyes. Né rast se miratojmé kéto fusha a duhet miratuar
edhe njé program lidhur se ku do té orientohen kérkimet brenda késaj fushe
prioritare.

Z. Geron KAMBERI, Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI- Né lidhje me pyetjen
tuaj né materialin e fushave prioritare, ka disa anekse ku nga Grupi i Punés jané
pércaktuar orientimet tematike pér projekte kérkimore brenda kétyre fushave
sipas prioriteteve specifike pér secilén fushé, té mbéshtetura né strategji.

Z. Vasil TOLE, Sekretar Shkencor i Akademisé sé Shkencave- Po, e drejté pasi
dokumentat strategjiké, i miraton qeveria dhe jo bordi.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé- Pér té qéné
konkret né diskutim. Me miratimin e kétyre fushave orientojmé financimin e
Projekteve Kombétare té Kérkim- Zhvillimit drejt fushave té pérzgjedhura.

Z. Geron KAMBERI, Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI - Po pasi €shté njé
detyrim qé pércakthet né pikén 8 a) t& VKM Nr. 607, daté 31.08.2016.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé- Lidhur me
fushat do té biem dakort né formén qé na jané propozuar?

Z. Mynyr Koni, Rektor i Universitetit té Tiranés, Anétar - Kam njé propozim,
lidhur me pérfshirjen e diversitetit biologjik. Né kété rast do sugjeroj gé né fushén
III. Energjia, Uji Burimet Natyrore dhe Mjedisi, té béhet njé ndarje ku té dalé
Energji, Uji si fushé mé veté dhe Biodiversiteti 8 Mjedisi si fushé mé vete.

Té gjithé anétarét - Po jemi dakort me kété sugjerim. Miratohet.

Z. Geron KAMBERI, Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI- Lidhur me fushén IV.
Urbanizimi dhe Infrastruktura éshté njé fushé e re g€ propozohet pér kété fushé
nuk kemi Grupe té Ekspertéve Vlerésues pasi ato jané té miratura pérkundrejt 7
fushave 1. Sistemet dhe Teknologjité e Informacionit 2. Uji dhe Energjia 3.

3. Z. Vasil ‘ole, Anétar 4. Z. Mynyr Koni, A
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Shéndetésia 4. Shkencat Sociale dhe Albanologjike 5. Bujgésia, Ushqimi dhe
Bioteknologjia 6. Biodiversiteti dhe Mjedisi 7. Materialet.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé — Atéheré né bazé
té sugjerimeve e propozimeve té mésipérme fushat prioritare qé mbeten nga
materiali i propozuar jané:

Bujqésia, Siguria Ushqimore dhe Bioteknologjia;
Biodiversiteti dhe Mjedisi;

Uji dhe Energjia;

Shkencat Sociale dhe Albanologjike;

. Shéndetésia;

. Sistemet dhe Teknologjité e Informacionit.
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Kush éshté dakort me kété propozim?
Té gjithé anétarét -Dakort.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Kryetare -
Kalojmé né pikén e III-té té rendit té dités.

Z. Geron KAMBERI, Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI - N¢ kuadér té
nénshkrimit t€ Marréveshjes e Programit té Bashképunimit mes MASR- CNR té
nénshkruar me 19 Maj 2017, nga ana e AKKSHI u hapén thirrjen pér Projektet
Bilaterale té Bashképunimit Shkencor Dypalésh Itali- Shqipéri. Pas vlerésimit nga
Komisionet e Ekspertéve té dy vendeve, sipas dokumentacionit té véné né
dispozicion, do té€ shihni né tabelén e paré té gjithé listén e projektet propozimeve
(25- projekt propozime), té cilat kané aplikuar dhe né tablén tjetér 10- projekt
propozimet fituese. Projektet fituese kané dalé pas vendimit té pérbashkeét dhe
mbledhjes g€ u zhvillua online (via Skype) né ambientet e Ministrisé sé Arsimit,
Rinisé e Sportit nga Komisioni i Pérbashkét i pérbéré nga pérfagésues té MASR,
AKKSHI dhe CNR duke u nisur nga vlerésimet maksimale té ekspertéve vlerésues
té secilés palé. Kéto jané projekteve qé financohen me grante té vogla, maksimumi
2,500 EURO qé synojné mobilitetin e studiuesve dhe kérkuesve shkencoré.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé- Duke gené se
projektet kané kaluar té gjitha fazat e vlerésimit, atéheré propozoj té miratojmeé
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financimin pér vitin e I-ré té Projeteve Bilaterale té Bashképunimit Shkencor
Dypalésh Itali - Shqipéri.

Té gjithé anétarét —-Dakort. Miratohet

Z. Geron KAMBERI, Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI- Pika tjetér e rendit té
dités éshté vendim mbi shpalljen e thirrjes pér aplikim me projekte, né kuadér té
Programeve Kombétare té Kérkimit dhe Zhvillimit.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé- Pas miratimit té
fushave prioritare , AKKSHI té vazhdojé me shpalljen e thirrjeve pér PKKZH.

Z. Vasil TOLE, Sekretar Shkencor i Akademisé sé Shkencave, Anétar — Do té
sugjeroj njé njoftim pér shtyp lidhur me hapjen e thirrjeve né kuadér té Projekteve
Kombétare té Kérkim — Zhvillimit-PKKZH

Té gjithé anétarét- Dakort.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé- Kalojmé né
pikén tjetér té rendit té dité€s. Ka té béjé me propozimin e ndarjes né zéra té
buxhetit pér Projektet e Kérkimit Shkencor sipas buxhetit qé i ka dérguar
Ministria e Arsimit, Sportit e Rinisé AKKSHI pérmes Drejtorisé sé Buxhetit e
Menaxhimit Financiar.

Té gjithé anétaért- Dakort.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé- Pér pikén té
ndryshme ia kaloj sérish fjalén Drejtorit té Pérgjithshém té AKKSHI , z.Geron
Kamberi.

Z. Geron KAMBERI, Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI- E nderuar zj. Kryetare.
Té nderuar anétaré t€ Bordit t€ Administrimit té AKKSHI. Mé tej né pikén “Té
ndryshme”, do té€ doja té ndaja me Bordin e Administrimit té zbatimit nga ana e
AKKSHI té Programit CEEPUS. Pérmes Udhézimit Nr 4 té Ministrit té Arsimit
Rinisé e Sportit, daté 16.02.2018: AKKSHI é&shté caktuar, Pér zbatimin e
programit t€ shkémbimit té studimeve universitare né Evropén Qendrore CEEPUS
IIT né Republikén e Shqipérisé. Né zbatim té pikés g, té Nenit 4 t& Udhézimit Nr. 4
daté 16.02.2018, AKKSHI duhet, citoj :g) t'i paguajé bursat CEEPUS kandidatéve té
pérzgjedhur fitues; AKKSHI u paguan studentéve té huaj fitues té bursés CEEPUS.
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Ky éshté njé program ndérkombétar burse g€ AKKSHI nuk e ka patur né fushén e
tij t€ pérgjegjésisé. Fondi pér bursat e kétij programi na éshté alokuar né zérin
buxhetor 606 pér vitin 2018 nga ana e MASR. AKKSHI ka caktuar dhe NCO-
Koordinatorin Kombétar t¢ CEEPUS qé bén pérzgjedhjen né sistemin on-line
CEEPUS me koordinatorét CEEPUS né universitetet publike e jo publike. Por né
rastin qé¢ AKKSHI bén financime, kushtézohet nga miratimi i Bordit té&
Administrimit, i cili mblidhet né sipas kérkesés dhe prioriteteve. Ndérkaq
studentét pérfitues té kétij programi g€ jané nga vendet e Europés Qéndrore e
Lindore, mund té vijné si pérfitues né ¢do kohé dhe pa njé parashikim. Nisur nga
sa mé sipér dhe nga fakti q¢ Bordi i Administrimit té AKKSHI, nuk mund té
mblidhet rast pas rasti pér cdo student, kérkoj miratimin tuaj me ané té njé
vendimi pér té mé autorizuar né cilésiné e Drejtorit té Pérgjithshém té AKKSHI,
pér financimin rasti pas rasti qé té lehtésohet procedura e pagesés sé bursave
CEEPUS.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Kryetare-
Shqetésimi i Drejtorit té Pérgjithshém éshté i drejté. Duke gené se AKKSHI éshté
caktuar té kryejé procesin e zbatimit té Programit CEEPUS, propozoj autorizimin e
pagesés s€ bursés sé ¢cdo studenti CEEPUS qé pérzgjidhet on-line nga sistemi nga
ana e Drejtorit t€ Pérgjithshém té AKKSHI. Ndérkohé anétaréve té Bordit duhet t’u
dérgohet pér dijeni me shkresé zyrtare apo e-mail lista me pagesat e béra pér
studentét CEEPUS né cdo rast.

Té€ gjithé anétarét — Dakort. Miratohet.

Znj. Lindita NIKOLLA, Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisé - Nése nuk ka
dicka tjetér, pér té diskutuar e deklaroj kété mbledhje té mbyllur.

Bordi i Administrimit

VENDOSI:

1. Miratimin e Raportit Vjetor té veprimtarisé s€ AKKSHI pér vitin 2017.
2. Miratimin i fushave prioritare té kérkimit shkencor, teknologjisé dhe
inovacionit.
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3. Miratimi i financimit té projekteve fituese né fushén e kérkimit shkencor,
teknologjisé dhe inovacionit, né kuadér t& marréveshjes bilaterale midis Shqipérisé
dhe Italisé.

4. Shpalljen e thirrjes pér aplikim me projekte né kuadér té Programeve
Kombétare té Kérkimit dhe Zhvillimit, pas miratimit té fushave prioritare té
kérkimit shkencor.

S. Autorizimin e Z. Geron Kamberi, né cilésiné e Drejtorit té Pérgjithshém té
AKKSHI, né zbatim té Udhézimit Nr. 4 té Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé,
Pér zbatimin e programit té shkémbimit té studimeve universitare né Evropén
Qendrore CEEPUS III né Republikén e Shqipérisé pér financimin e studentit
pérfitues té Programit CEEPUS rasti pas rasti, pérkundrejt raportimit té secilit
rast, me njé informacion qarkullues zyrtar, apo me ané té njé e- maili, drejt té
gjithé anétaréve té Bordit té Administrimit té AKKSHI.

Tirané&, daté 11.05.2018

Procesverbali u mbajt nga: Znj. Evis TASELLARI (Agjencia Kombétare e Kérkimit
Shkencor dhe Inovacionit).
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